

Comunicato stampa

del 27 agosto 2010

Gruppo Ceramiche Ricchetti

Il CdA ha approvato la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2010

- Risultato netto pari a -9,4 mln/€ (rispetto ai - 2,0 mln/€ a giugno 2009)
- Risultato ante imposte pari a - 7,0 mln/€ (rispetto ai -0,3 mln/€ a giugno 2009)
- L'Ebit è pari a - 0,5 mln/€, - 0,5% sul valore della produzione (rispetto ai 2,6 mln/€ a giugno 2009)
- L'Ebitda pari a 3,3 mln/€, 3,5% sul valore della produzione (rispetto ai 7,0 mln/€, a giugno 2009)
- Fatturato consolidato pari a 102,7 mln/€, (rispetto ai 101,6 mln/€ a giugno 2009)
- La Posizione Finanziaria Netta negativa è pari a 115,8 mln/€ (rispetto ai 116,9 mln/€ del 31/12/2009 ed ai 123,5 mln/€ a giugno 2009)
- L'incidenza della gestione finanziaria, rispetto al corrispondente periodo 2009, varia dal 2,7% all'1,9%

E' stato registrato **un risultato netto consolidato** pari a - 9,4 milioni di euro (- 2 milioni di euro al 30 giugno 2009) ed un **risultato ante imposte** pari a - 7,0 milioni di euro (- 0,3 milioni di euro al 30 giugno 2009).

Relativamente alla perdita subita, si segnala che tale risultato comprende:

- le svalutazioni di attività disponibili per la vendita a lungo termine di 4,8 milioni di euro per la valutazione al prezzo ufficiale del 30 giugno 2010 dei titoli Mediobanca e Generali detenuti dalla società controllata United Tiles SA,
 - gli effetti relativi alla ristrutturazione e riorganizzazione del gruppo, che ammontano a circa 2 milioni di euro, hanno interessato principalmente la società capogruppo, la controllata Biztiles Italia e la società controllata Gres 2000.
- I benefici della ristrutturazione e riorganizzazione del gruppo sono previsti a partire dall'esercizio 2011.

Al netto di tali poste straordinarie la perdita netta consolidata sarebbe sostanzialmente in linea con quella dello stesso periodo dell'esercizio precedente.

Infine è proseguita l'opera di riduzione delle scorte di magazzino, i cui benefici finanziari sono attesi per la seconda parte dell'esercizio corrente.

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni – Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

L'Ebitda margin consolidato è pari a 3,3 milioni di euro (3,5% sul valore della produzione) rispetto ai 7,0 milioni di euro dello stesso periodo 2009.

L'Ebit consolidato è pari a -0,5 mln/€, (-0,5 % sul valore della produzione) rispetto ai 2,6 milioni di euro dello stesso periodo 2009 (6,5% sul valore della produzione).

A fine giugno 2010, l'incidenza percentuale dei costi sul valore della produzione risulta in peggioramento rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, passando dal 93,5% del primo semestre 2009 al 96,5% del primo semestre 2010 (93,8% alla fine dell'esercizio 2009). Tale maggiore incidenza è da imputarsi principalmente ai costi di ristrutturazione e riorganizzazione.

Il **fatturato consolidato** nel primo semestre del 2010 è pari a 102,7 milioni di euro, in aumento dell'1 % rispetto ai 101,6 milioni di euro dello stesso periodo 2009, registrando un incremento del 2,9% in termini di volumi.

La Posizione Finanziaria Netta registra un indebitamento di 115,8 milioni di euro, in diminuzione rispetto ai 123,6 milioni di euro dello stesso periodo 2009 e rispetto ai 116,9 milioni di euro di inizio esercizio.

L'incidenza della gestione finanziaria varia rispetto al corrispondente periodo 2009, passando dal 2,7% all' 1,9%. Gli oneri finanziari evidenziano al 30 giugno 2010, un saldo pari a 1.765 migliaia di euro, pari all'1,9% sul valore della produzione contro un saldo di 2.906 migliaia di euro nei primi sei mesi dell'anno 2009, pari al 2,7% sul valore della produzione (2,0% alla fine dell'esercizio 2009).

L'evoluzione prevedibile della gestione

La limitata visibilità, allo stato attuale, di segnali di un'inversione di tendenza nelle dinamiche di mercato rendono il Gruppo cauto sull'evoluzione dei risultati per l'anno 2010.

Prestigiosa occasione per presentare le ultime novità sarà la rinomata fiera ceramica che si tiene tutti gli anni a Bologna, il Cersaie (dal 28 settembre 2010 al 2 ottobre 2010). Anche quest'anno il Gruppo Ceramiche Ricchetti si presenterà con una variegata gamma di nuovi prodotti tutti altamente specializzati a seconda dei marchi che li presenteranno.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura del semestre

In data 14 luglio 2010 è stato sottoscritto il contratto di finanziamento con un pool di Istituti bancari coordinati dalla banca *arranger* MPS Capital Services Banca per le Imprese S.p.A. per la concessione di un mutuo chirografario a medio lungo termine per un importo complessivo di Euro 25 milioni.

Il pool di banche finanziatrici è composto, oltre che dalla banca *arranger*, da Banca Monte dei Paschi S.p.A., UniCredit Corporate Banking S.p.A. e Banca Popolare dell'Emilia Romagna S.p.A..

In data 16 agosto 2010 si è conclusa l'operazione di aumento di capitale, deliberato dall'Assemblea straordinaria degli azionisti dell' 11 dicembre 2009, con la sottoscrizione di n. 28.284.093 azioni ordinarie di nuova emissione, al prezzo di euro 0,28 per azione, per un controvalore complessivo pari a Euro 7.919.546,04, al lordo di commissioni e spese, corrispondenti al 99,378% delle n. 28.461.078 azioni totali offerte. Il socio di maggioranza Fincisa S.p.A., in conformità agli impegni assunti, ha sottoscritto la porzione di sua spettanza di aumento di capitale pari a n. 15.983.622 azioni di nuova

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni – Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

emissione per un controvalore di Euro 4.475.414,16, mentre la restante quota è stata sottoscritta dal mercato.

Il nuovo capitale sociale di Gruppo Ceramiche Ricchetti S.p.A. risulterà pertanto pari a Euro 63.612.236,60, rappresentato da n. 81.834.757 azioni ordinarie prive di valore nominale.

Alfonso Panzani, Presidente e Amministratore Delegato di Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa, ha così commentato: *«Nonostante il contesto economico globale decisamente sfidante, nel primo semestre 2010 il Gruppo Ceramiche Ricchetti ha registrato un aumento nelle vendite che ammontano a 10,7 milioni di mq rispetto ai 10,4 milioni di mq del corrispondente periodo del 2009. Tale aumento, seppur lieve, testimonia l'impegno assunto dall'intero gruppo nell'avvio di un piano globale di ristrutturazione e riorganizzazione che prevede la razionalizzazione delle attività produttive, continuando ad investire nella maggiore qualità del prodotto allo scopo di sostenere la propria competitività sui mercati globali»*

DICHIARAZIONE EX ART. 154-BIS COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 24 FEBBRAIO 1998, N. 58

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Anna Ferrari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della Società.

La relazione finanziaria semestrale consolidata al 30 giugno 2010 del Gruppo Ricchetti è stata redatta ai sensi dell'articolo 154 ter del D,Lgs 58/1998 e successive modifiche, in accordo ai Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS) emessi dall'International Accounting Standards Board (IASB) e omologati dall'Unione Europea. La relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2010 è sottoposta a revisione contabile limitata.

La relazione finanziaria semestrale è consultabile sul sito internet www.ricchetti-group.com nella sezione Investor Relations.

Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa è una holding industriale attiva nella produzione e commercializzazione di ceramica per pavimento e rivestimento per esterni e interni. Prima società del settore ad avere scelto la strada della quotazione in Borsa nel 1996, si colloca per dimensioni ai primi posti in Italia e nel mondo. Gruppo Ceramiche Ricchetti ha 10 stabilimenti produttivi (tre in Italia, situati nel distretto ceramico di Sassuolo, e sette in Europa), occupa circa 1.700 dipendenti:

Di seguito i prospetti contabili

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni – Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

Stato patrimoniale consolidato

Attività (in migliaia di euro)	Note	30 Giugno 2010	31 Dicembre 2009	30 Giugno 2009
Immobilizzazioni materiali	7.1	165.935	168.034	172.080
Avviamento	7.2	5.147	5.021	4.935
Attività immateriali	7.3	354	232	437
Partecipazioni in società collegate	7.4	6.746	6.741	6.687
Attività finanziarie disponibili per la vendita	7.5.1	11.250	14.563	14.733
- di cui verso entità correlate		581	581	581
Altre attività finanziarie	7.6	952	954	953
Crediti verso altri	7.7.1	1.178	1.067	1.095
Crediti finanziari	7.8.1	100	137	249
- di cui verso entità correlate			-	
Crediti per imposte anticipate	7.15	1.175	1.112	1.136
Totale attività non correnti		192.837	197.862	202.305
Crediti commerciali	7.9	53.069	41.023	50.996
- di cui verso entità correlate		346	63	1.634
Rimanenze di magazzino	7.10	156.750	167.294	167.864
Altri crediti	7.7.2	5.745	5.490	5.457
- di cui verso entità correlate		257	260	431
Crediti per imposte anticipate	7.15	5.120	5.923	5.975
Attività finanziarie disponibili per la vendita	7.5.2	1.047	1.460	1.012
- di cui verso entità correlate				
Crediti finanziari	7.8.2	46	32	16
- di cui verso entità correlate		46	32	16
Strumenti finanziari derivati		-	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	7.11	4.452	3.493	3.227
Totale attività correnti		226.229	224.714	234.547
Totale attività		419.067	422.576	436.852

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni – Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

<i>Passività e Netto</i>	<i>(in migliaia di euro)</i>	Note	30 Giugno 2010	31 Dicembre 2009	30 Giugno 2009
Finanziamenti		7.13.1	47.618	46.174	37.979
Imposte differite passive		7.14	36.572	36.352	36.510
Fondi Tfr e di quiescenza		7.15	16.704	18.019	18.370
Fondi per rischi ed oneri		7.16	1.144	946	764
Totale passività non correnti			102.038	101.491	93.623
Finanziamenti		7.13.2	84.978	90.310	104.565
<i>-di cui verso società correlate</i>			<i>11.750</i>	<i>14.750</i>	<i>12.750</i>
Debiti commerciali		7.17	32.124	33.484	32.993
<i>-di cui verso società correlate</i>			<i>2.662</i>	<i>1.271</i>	<i>701</i>
Altri debiti		7.18	15.329	11.515	17.751
<i>-di cui verso società correlate</i>			-	-	-
Debiti tributari		7.19	3.933	3.473	4.120
Strumenti Derivati			-	-	-
Totale passività correnti			136.364	138.782	159.428
Totale passività			238.402	240.274	253.052
Capitale sociale		7.12	54.813	54.813	54.626
Fondo sovrapprezzo azioni			38.787	38.787	38.854
Altre riserve			27.751	21.386	21.388
Riserva di fair value			(107)	(1.280)	(4.641)
Utile a nuovo		7.12	68.937	75.239	75.558
Quota di spettanza dei terzi			(152)	(121)	38
Utile d'esercizio			(9.364)	(6.522)	(2.023)
Totale patrimonio netto di gruppo e terzi			180.665	182.302	183.800
Totale patrimonio netto e passività			419.067	422.576	436.852

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni – Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

Conto economico consolidato

<i>(in migliaia di euro)</i>	Note	I semestre 2010	I semestre 2009
Ricavi delle vendite	7.20	102.693	101.639
-di cui verso società correlate		332	3.923
Altri ricavi	7.21	1.918	1.922
-di cui verso società correlate		34	32
Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati		(10.209)	3.600
Valore della produzione		94.402	107.161
Costi per acquisti	7.22	(27.408)	(33.291)
-di cui verso società correlate		(493)	(261)
Costi per servizi	7.23	(31.843)	(32.574)
-di cui verso società correlate		(1.408)	(1.253)
Costo del personale	7.24	(29.821)	(32.771)
Altri costi	7.26	(2.070)	(1.527)
-di cui verso società correlate		(34)	-
RISULTATO OPERATIVO LORDO (EBITDA)		3.260	6.998
Ammortamenti	7.25	(3.762)	(4.432)
RISULTATO OPERATIVO		(502)	2.566
Proventi/(Oneri finanziari) – Net	7.27	(1.765)	(2.905)
-di cui verso società correlate		(247)	(161)
Rettifiche di valore delle attività fin.	7.28	(4.756)	-
-di cui verso società correlate		(12)	
RISULTATO ANTE IMPOSTE		(7.023)	(339)
Imposte dell'esercizio	7.29	(2.373)	(1.684)
Risultato di pertinenza di terzi		31	0
RISULTATO NETTO DEL PERIODO		(9.364)	(2.023)
EPS (espresso in euro)			
Risultato per azione base	7.30	-0,1777	-0,0385
Risultato diluito per azione	7.30	-0,1777	-0,0385
DETERMINAZIONE DEL RISULTATO ECONOMICO COMPLESSIVO:			
RISULTATO NETTO DEL PERIODO (A)		(9.364)	(2.023)
Variazione netta di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita		1.173	1.528
Differenza di cambio da conversione delle gestioni estere		585	794
TOTALE ALTRI UTILI/PERDITE (B)		1.758	2.322
TOTALE UTILE /PERDITA COMPLESSIVO (A) + (B)		(7.606)	299
Utile del periodo attribuibile a			
Soci della controllante		(7.606)	299
Terzi		0	0

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni – Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

RENDICONTO FINANZIARIO AL BILANCIO CONSOLIDATO
CHIUSO IL 30/06/2010

<i>(in migliaia di euro)</i>	I semestre 2010	Anno 2009	I semestre 2009
1 Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	(7.650)	(5.130)	(5.130)
2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa			
Risultato del periodo prima delle imposte	(7.023)	(3.909)	(339)
Ammortamenti immateriali	102	114	64
Ammortamenti materiali	3.660	9.018	4.368
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR	(1.315)	(429)	(78)
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine	198	74	(109)
Oneri finanziari netti (+)	1.765	4.108	2.905
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti	(12.412)	1.725	(8.253)
- di cui verso entità correlate	(280)	105	(1.637)
Attività disponibili per la vendita	3.726	(510)	(232)
- di cui verso entità correlate	- 0,0	(0)	0
Decremento (incremento) rimanenze	10.543	1.518	947
Incremento (decremento) fornitori e altre passività	2.455	(9.722)	(3.977)
- di cui verso entità correlate	1.391	991	421
Variazione di imposte anticipate e differite	959	(230)	(139)
Imposte sul reddito corrisposte	(1.913)	(2.423)	(684)
Totale	745	(667)	(5.525)
3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di investimento			
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	(349)	(99)	(169)
Acquisizioni (-)/Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	(1.562)	(2.403)	(1.798)
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	(3)	(55)	(0)
Totale	(1.914)	(2.558)	(1.967)
4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria			
Aumento riserve e utili a nuovo patrimonio netto	7.759	5.465	2.300
Incassi (rimborsi) debiti finanziari	(4.054)	(717)	6.601
- di cui verso entità correlate	(3.000)	7.750	5.750
Decrementi (incrementi) crediti finanziari	23	65	(31)
- di cui verso entità correlate	(14)	2	18
Proventi finanziari netti	(1.765)	(4.108)	(2.905)
TOTALE	1.963	705	5.965
5 Flusso di liquidità netto dell'esercizio	794	(2.520)	(1.527)
6 Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio	(6.856)	(7.650)	(6.657)

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni – Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE

	30- giu- 2010	31-dic-2009	30-giu-2009
Depositi bancari e postali	4.119	3.320	3.067
Cassa	334	173	159
Utilizzi di S.b.f. – salvo buon fine	(11.309)	(11.142)	(9.883)
TOTALE	(6.856)	(7.650)	(6.657)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI GRUPPO

	30-giu-10	31-dic-09	30-giu-09
A. Cassa	334	173	159
B. Altre disponibilità liquide	4.119	3.320	3.068
C. Titoli detenuti per la negoziazione	12.297	16.023	15.745
D. Liquidità (A + B + C)	16.750	19.516	18.972
E. Crediti finanziari correnti	45	32	16
F. Debiti bancari correnti	55.304	58.621	70.613
G. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	16.991	16.014	19.166
H. Altri debiti finanziari correnti	12.683	15.675	14.786
I. Indebitamento finanziario correnti (F+G+H)	84.978	90.310	104.565
J. Indebitamento finanziario corrente netto (I-E-D)	68.183	70.762	85.577
K. Debiti bancari non correnti	33.952	33.205	23.995
L. Altri debiti non correnti	13.666	12.969	13.985
M. Indebitamento finanziario non corrente (K+L)	47.618	46.174	37.980
N. Indebitamento finanziario netto di gruppo (J+M)	(115.800)	(116.936)	(123.557)

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

Beatrice Cagnoni – Sara Amadei tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124